Sed hic est quæstio litteralis : nam supra dixerat Evangelista, quod Dominus de Galilæa venerat in Hierusalem : que est Iudea terra, ubi instruxerat Nicodemum. Quomodo ergo post instructionem Nicodemi, venit in Iudeam, cum jam esset ibi ? Ad quod est duplex responsio : nam secundum Bedam, Christus post verba Nicodemi, ivit in Galileam, ibi aliquamdiu moratus rediit in Iudeam : et ideo cum dicitur, *Post hæc venit Jesus, non est intelligendum quod immediate venerit in Iudeam post verba Nicodemi.* Alio modo, secundum Chrysostomum, intelligendum est quod post hæc immediate venerit in terram Iudeam. Christus enim volebat prædicare ubi multitudo conveniebat, ut multi converterentur. Psalm. xxxix, 10 : *Annuntiavi justitiam tuam in ecclesia magna.* Et infra xviii, 20 : *Ego palam locutus sum etc.* Duo autem loca erant in Iudea, ad que confluebat multitudo Iudeorum : scilicet Hierusalem, ad quam ibant ad festa, et Jordanis, ad quem concurrebant propter prædicationem et baptismum Joannis. Et ideo Dominus ista duo loca frequentans, statim completis diebus festis in Hierusalem, que est in una parte Iudeæ, venit in aliam partem Iudeæ, ubi Joannes baptizabat, scilicet in Jordane.

Moraliter autem Iudea interpretatur confessio, ad quam venit Jesus, quia Christus confiteentes sua peccata, vel divinam laudem, visitat. Psal. cxii, 2 : *Facta est Iudea sanctificatio ejus.* Et illie moratur, quia tales non transitorio visitat. Infra xiv, 23 : *Ad eum veniens, et manus nunc apud eum faciens.* Et illie baptizat, idest purgat a peccatis : quia nisi

quis peccata sua confiteatur, remissionem non consequitur. Prov. xxviii, 13 : *Qui abscondit scelera sua, non dirigetur.*

2. Deinde cum dicit, *Erat autem et Joannes baptizans in Ennon,* introducit Evangelista baptismum Joannis : et circa hoc quatuor facit. Primo enim ponit personam baptizantis ; secundo locum baptismi ; tertio fructum ; quarto tempus. Persona baptizans est Joannes ; et ideo dicit : *Erat autem Joannes baptizans.*

Sed hic est quæstio : quia cum baptismum Joannis ordinaretur ad baptismum Christi, videtur quod, veniente baptismate Christi, Joannes cessare debuerit a baptizando, sicut veniente veritate cessat figura. Ad hoc est triplex responsio. Una, quantum ad personam Christi : nam Joannes baptizavit ut Christus baptizaretur ab eo : nec oportebat quod solus Christus ab eo baptizaretur, ne baptismus Joannis ex hujus singularitate, melior Christi baptismate videretur : et ideo expediens fuit ut alii ante Christum baptizarentur a Joanne : quia antequam Christi doctrina publicata esset, necessarium erat homines præparari ad Christum baptismio Joannis. Unde secundum hoc, ita se habet baptismus Joannis ad baptismum Christi sicut catechismus, in quo baptizandi instruuntur de fide et præparantur ad baptismum, se habet ad verum baptismum. Necessarium etiam fuit ut postquam Christus baptizatus fuerat a Joanne, alii baptizarentur ab eo, ne Joannis baptismus reprobandum videretur ; sicut etiam non statim veniente veritate cessavit usus legalium, sed, secundum Augustinum, licuit Iudeis determinato tempore legalia servare. Alio modo quantum ad personam Joannis : nam si Joannes statim cum Christus baptizare cœpit, destitisset a baptismo, potuisset credi quod hoc fecisset ex invidia vel ira. Et quia, ut dicitur Rom. xi, 17 : *Providere debenus bona non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus :* ideo Joannes non statim cessavit. Alio modo quantum ad discipulos Joannis, qui jam incipiebant¹ se zelotypos habero ad Christum et ad discipulos ejus, quia

¹ *Ali, deest : « omnibus. »*

² *Ali. : « qui non incipiebant. »*

baptizabant. Unde si statim Joannes totaliter baptizare cessasset, dimisisset discipulos suos in majoro zelo et controversia contra Christum et discipulos ejus. Jam enim etiam Joanne baptizante, ipsi agre ferabant baptismum Christi : quod patet ex sequentibus : et ideo non statim cessavit. I Corinth. viii, 6 : *Videte ne forte hæc licentia vestra offendiculum fiat infirmis.*

Locus autem baptismi erat in *Annon* juxta *Salim* : *quia aquæ multæ erant ibi.* *Salim*² alio nomine dicitur *Salem* ; qua est villa, unde Melchisedech rex fuit. Et dicitur hic *Salim*, quia apud Judeos, lector pro voluntate uti potest vocalibus litteris in medio dictiōnum : unde, sive dicatur *Salim*, sive *Salem*, non refert apud Judeos. Illoc autem quod addit, *Quia aquæ multæ erant ibi*, ponit ad exponentium hoc nomen loci, scilicet *Annon*, quod idem est quod aqua. Fructus autem baptismi est remissio peccatorum et ideo dicit : *Et veniebant, et baptizabantur*, idest mundabantur ; quia, ut dicitur³ Matth. iii, et Luc. iii, multitudo magna ibat ad Joannem. Tempus ponitur ibi, *Nondum enim missus fuerat Joannes in carcерem* : quod ideo dicit, ut det intelligere quod ipse incepit narrationem de factis Christi ante alios Evangelistas. Alii namque incepérunt narrare opera Christi solum tempore incarcerationis Joannis. Unde dicitur Matth. iv, 12 : *Cum audisset Jesus quia Joannes traditus esset, secessit in Galilæam.* Et ideo, quia omnia facta Christi ante Joannis incarcerationem præterierant, Joannes, qui ultimo Evangelium scripsit, defectum hunc supplevit ; et hoc insinuat, cum dicit : *Nondum enim missus fuerat Joannes in carcерem.*

Sed nota, quod dispensatione divina factum est ut Joannes, Christo baptizante, non dum baptizaret et prædicaret, ne ex hoc fieret schisma in populo ; quantumvis hoc ei aliquo tempore permisum fuerit, ne reprobandus videretur, ut supra dictum est. Sic etiam dispensatione factum est ut post prædicationem fiduci et

conversionem fidelium, templum tota-liter destrueretur, ut videlicet tota do-votio et spes fidelium traheretur ad Christum.

3. Deinde cum dicit, *Facta est autem quæstio etc.*, inducitur quæstio baptismatiū : et primo proponitur ipsa quæstio ; secundo relatio quæstionis ad Joannem, ibi, *Et venerunt ad Joannem* ; tertio ponitur quæstionis determinatio, ibi, *Respondebat Joannes, et dixit eis etc.* Quia ergo duo baptizabant, ut dictum est, scilicet Christus et Joannes ; discipuli ipsius Joannis pro magistro suo zelantes, occa-sionem dissidii sumpserunt : et hoc est quod dicit : *Facta est quæstio*, idest contro-versia, *ex discipulis Joannis*, ipsis sci-licet primo moventibus hac quæstionem, *cum Judæis* : quos reprehendebant disci-puli Joannis, eo quod ad Christum magis currerent propter miracula quæ faciebat, quam ad Joannem, qui miraculum nul-lum faciebat. Et quæstio ista facta est de *purificatione*, idest de baptismo. Causam autem unde invidebant discipuli Joannis, et controversiam movebant, sumpserunt ex eo quod Joannes illos quos baptizabat, mittebat ad Christum ; Christus vero quos baptizabat non mittebat ad Joannem. Ex quo videbatur, et forte Judæi dicebant, Christum majorem esse Joanne : et ideo isti nondum spirituales de hoc⁴ contendunt cum Judæis. I Corinth. iii, 3 : *Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis?*

4. Sed motam quæstionem referunt ad Joannem ; et ideo dicit : *Et venerunt ad Joannem.* Et si attenditur diligenter, conati sunt commovere Joannem contra Christum. Similes istis sunt⁵ bilingues, et susriones. Eccli. xxviii, 15 : *Susurro et bilinguis maledictus : multos enim turbabit pacem habentes.* Proponunt autem quatuor, quæ commotionem in animo Joannis contra Christum causarent. Pri-mo enim commemorant humilitatem status Christi præteriti ; secundo benefi-cium a Joanne impensum ; tertio officium assumptum a Christo ; quarto detrimen-tum⁶ quod provenit Joanni ex Christi

¹ Al. : « ne hæc licentia nostræ. »

² Al. : « Salim enim. »

³ Al. : « hoc dicitur. »

⁴ Parm. : de baptismo.

⁵ Parm. : iisti bilinguis et susrionibus.

⁶ Al. : « decrementum. »

officio. Humilitatem autem status commemorant, cum dicunt, *Qui erat tecum, quasi unus de discipulis; non autem tu cum illo, sicut cum magistro: nam si alicui majori honor exhibetur, non tanta causa invidiae; sed tunc quis invideat, quando minori se magis honor exhibetur.* Eccle. xix, 7: *Vidi servos in equis sedentes, et principes ambulantes super terram quasi servos.* Job. xix, 16: *Servum meum vocavi, et non respondit.* Quia plus turbatur dominus aliquis de rebellione servi et subditum, quam alicuius alterius. Secundo commemorantes beneficium impensum a Joanne, non dicunt¹: *Quem tu baptizasti: quia in hoc confessi fuissent magnificientiam Christi, quae in baptismo demonstrata est, et descensum Spiritus sancti super eum in specie columbae, et vocem Patris sibi factam; sed dicunt? Cui tu testimonium perhibuisti;* idest, quem tu clarum et circumspectum fecisti, talia tibi rependere andet, quod multum concitat exacerbationem. Psal. xl, 10: *Qui edebat panes meos, magnificavit super me supplplantationem.* Sed quia querentes propriam gloriam, et intendentes lucrum proprium in suo officio, dolens si alias officium illud assumat; ideo tertio isti addunt etiam, quod Christus Joannis officium sibi assumpsit, cum dicunt: *Ecce hic baptizat; idest, offici-*

*cium tuum exercet: quod multum concitat ad turbationem: nam communiter videamus hic², homines ejusdem artis insidiose et invide se habere ad invicem. Figulus figulo invidet, non autem fabro. Sic etiam doctores proprium honorem querentes, dolent si alius veritatem docet: contra quos dicit Gregorius: « Mens pii pastoris optat ut veritatem, quam solus docere non sufficit, alii doceant. » Sic et Moyses, Num. xi, 29: *Quis det ut omnis hic populus prophetet?* Sed non solum sufficiebat istis concitare Joannem; sed quod magis movet, referunt: scilicet detrimentum quod Joanni ex assumpto officio a Christo provenire videbatur: quod quarto exponunt, cum dicunt: *Et omnes veniunt ad eum, qui scilicet ad te venire solebant: quia³ te dimisso et contempto, omnes ad baptismum ejus currunt.* Quod autem ante consueverant ire ad Joannem, patet ex testimonio Matth. xi, 7: *Quid existis in desertum videre? etc.* Tali invidia movebantur Pharisai contra Christum: unde dicebant, infra xii, 19: *Ecce totus mundus post eum vadit.* Sed ex his Joannes non fuit motus contra Christum: non enim erat arundo vento agitata, ut dicitur Matth. xi. Et hoc patet ex responsione Joannis, quae sequitur in determinatione questionis sibi delatae.*

LECTIO V

1. Respondit Joannes, et dixit: Non potest homo accipere quicquam, nisi fuerit ei datum de celo. 2. Ipsi vos mihi testimonium perhibetis, quod dixerim: Non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum. 3. Qui habet sponsam, sponsus est. 4. Amicus autem sponsi, qui stat, et audit eum, gaudio gaudent propter vocem sponsi. 5. In hoc ergo gaudium meum impletum est. 6. Illum oportet crescere, me autem minui. 7. Qui deserunt eum, super omnes est. 8. Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur. 9. Qui de celo venit, super omnes est; et quod vidit et audivit, hoc testatur.

1. Hic ponitur responsio Joannis super quaestione sibi delata a discipulis: quae quidem quaestio duo continebat: scilicet

querimoniam de officio assumpto: unde dicebant: *Ecce hic baptizat: et de Christi profectu in fama et opinione hominum:* unde dicebant: *Et omnes veniunt ad eum.* Et ideo Joannes dirigit responsionem suam ad haec duo: et primo repondet ad querimoniam de officio assumpto: secundo vero ad querimoniam de profectu Christi, ibi, *Illum oportet crescere, me autem minui.* Circa primum tria facit. Primo ostendit officiorum Christi et sui originem; secundo ipsorum distinctio- nes, ibi, *Ipsi vos mihi testimonium perhi-*

¹ Al.: « ideo dicunt. »

² Al.: « hoc. »

³ Al.: « quod. »

betis; tertio ostendit habitudinem Christi et suam ad dicta officia, ibi, *Qui habet sponsam, sponsus est.*

Circa primum autem nota, quod discipuli Joannis licet malitiose Joanni questionem proponant, et ex hoc sint reprehensione digni, Joannes tamen non eos vehementer increpat; et hoc propter imperfectionem: timebat enim ne commoti ex reprehensione, recederent ab eo, et jungentes se Pharisaeis, Christo publice insidiarentur: implens in hoc quod de Domino dicitur, Isa. xiiii, 3: *Calamum quisorum non confingit etc.* Similiter advertendum, quod a principio sua responsionis non ardua et praelara de Christo asserit, sed humilia et plana propter ipsorum invidiam. Cum enim excellentia sit alterius invidiae provocativa, si Joannes statim Christi excellentiam eis proposuerit, illorum invidiae fomentum præstitisset; et ideo humilia proponens, dicit: *Non potest homo a se accipere quicquam: intenders in hoc eis terorem invenire;* quasi dicat: *Hoc quod omnes ad eum currunt, non est nisi a Deo: quia non potest homo accipere quicquam,* scilicet perfectionis et boni, *nisi fuerit ei datum de celo,* et ideo si vos contradicitis, contradicitis Deo¹. Actor. v, 38: *Si ex hominibus est consilium hoc² aut opus istud, dissolvetur.* Et sic exponit Chrysostomus, referens hoc ad Christum. Augustinus autem refert ad ipsum Joannem, et melius. *Non potest homo accipere quicquam, nisi fuerit ei datum de celo;* quasi dicat: Vos zelatis pro me, et vultis quod ego major sim quam Christus; sed hoc non est mihi datum, nec ego volo mihi usurpare: secundum illud Hebr. v, 4: *Nemo assumit sibi honorem etc.* Sic ergo patet officiorum origo.

2. Sequitur officiorum distinctio, cum dicit: *Ipsi vos mihi testimonium perhibetis;* quasi dicat: Ex testimonio meo, quod sibi perhibui, potestis scire officium mihi commissum a Christo: nam *ipsi vos mihi testimonium perhibetis,* id est perhibere potestis, *quod discernim:* *Non ego Christus.* Supra i, 20: *Con-*

sus est, et non negavit. Sed hoc dixi, quia missus sum ante illum, sicut praecox ante judicem. Sic ergo ex testimonio meo scire potestis officium meum, quod est præcedere Christum, et preparare sibi viam. Supra i, 6: *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes.* Sed officium Christi est judicare et præesse. Et si bene attenditur, Joannes more providi respondentis, proponentes ex verbis eorum arguit, secundum illud Luc. xix, 22: *Ex ore tuo te judico.*

3. Qualiter autem Joannes se habet ad officium suum, ostendit eum subdit: *Qui habet sponsam, sponsus est:* et primo ponit quandam similitudinem; secundo adaptat eam ad propositum, ibi, *In hoc autem gaudium meum impletum est.* Circa primum duo facit. Primo ponit similitudinem quantum ad id quod pertinet ad Christum; secundo quantum ad id quod pertinet ad scipsum, ibi, *Amicus autem sponsi etc.* Circa primum notandum est, quod in rebus humanis disponere et dominari, et habere sibi sponsam, pertinet ad sponsum tantum; et ideo dicit: *Qui habet sponsam, id est ad quem pertinet habere sponsam, sponsus est.* Iste autem sponsus est Christus. Psal. xviii, 6: *Tamquam sponsus procedens de thalamo suo.* Sponsa sua est Ecclesia, quæ conjungitur ei per fidem. Oscae ii, 20: *Sponsabo te mihi in fide.* Et in hujus figuram dixit Sephora ad Moysen, Exod. iv, 23: *Sponsus sanguinem tu mihi es.* Et de istis nuptiis dicitur Apoc xix, 7: *Venerunt nuptias agni.* Sic ergo, quia Christus sponsus est, etiam ad eum pertinet³ habere sponsam, scilicet Ecclesiam; sed ad me non pertinet nisi gaudere quod sponsam habet⁴.

4. Unde dicit: *Amicus autem sponsi... gaudio gaudet.* Et licet supra dixerit quod non erat dignus solvere corrigiam calceamentorum Jesu, hic tamen vocat se ejus amicum, ut insinuet caritatis suæ⁵ fidelitatem ad Christum. Nam servus ad ea quæ domini sui sunt, non movetur affectu caritatis, sed spiritu servitutis; amicus vero ex amore, quæ amici

¹ Al. : « Ut deo ac vos cont radicis Deo. »

Al. doc. 1: « consilium hoc. »

Al. : « sic ergo quia sponsus, etiam ad eum

pertinet etc. »

² Al. : « quod sponsus sponsam habet. »

³ Al. omittitur: « suæ. »

sunt procurat, et fideliter. Unde servus fidelis est sicut amicus domini sui. Eccli. xxxiii, 31 : *Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua.* Et ex hoc patet fidelitas servi, quando gaudet de bonis domini, et quando non sibi, sed domino suo bona procurat. Sic ergo, quia Joannes sponsam sibi creditam, non sibi, sed sponso reservavit, servus fidelis fuit, et amicus sponsi. Et ideo ad hoc insinuandum, se amicum sponsi dicit. Simile debent facere homines amici veritatis, ut sponsam eis ad custodiendum commissam non ad propriam utilitatem et gloriam convertant, sed ad honorem et gloriam sponsi honorifice præservent : alias non essent amici sponsi, sed potius adulteri. Unde Gregorius dicit, quod adulterina cogitationis puer¹ reus est, si placere oculis sponsae desiderat, per quem sponsus² dona transmittit. Quod non faciebat Apostolus : II Corinth. xi, 2 : *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Simile et Joannes faciebat, quia sponsam, scilicet populum fidelem, non sibi retinuit, sed ad sponsum, scilicet Christum, duxit. Sic ergo insinuat caritatis sua fidelitatem per hoc quod dicit, *Amicus sponsi.* Item permanentiam, cum dicit, *Stat, firmus in amicitia et fidelitate, non elevans se supra se.* Habac. ii, 58 : *Super custodiam meam stabo.* I Corinth. xv, 58 : *Estate stabiles et immobiles.* Eccli. 6, 11 : *Amicus, si permaneat fixus, erit tibi quasi coequalis.* Item attentionem, cum dicit, *Et audit eum;* idest, attente considerat modum quo sponsus sponsa conjungitur. In quo, secundum Chrysostomum, explicat modum istorum sponsalium ; nam per fidem celebrantur : *fides autem ex auditu,* Rom. x, 17. Vel *audit,* idest reverenter obedit, disponendo de sposa secundum impietum sponsi : Isa. i, 4 : *Audiam eum quasi magistrum :* quod est contra malos prælatos, qui non secundum Christi mandatum disponunt Ecclesiam. Item insinuat spiritualem jueunditatem, cum dicit : *Et gaudio gaudet propter vocem sponsi;* scilicet, cum sponsus sponsam

suam alloquitur. Et dicit, *Gaudio gaudet,* ut ostendat veritatem et perfectionem sui gaudii. Qui enim non gaudet de bono, non vero gaudio gaudet. Et ideo, si ego dolorem ex hoc quod Christus, qui est verus sponsus, sponsæ³, idest Ecclesiæ, prædicat ; non essem amicus sponsi : sed ego non doleo.

5. Immo *in hoc gaudium meum impletum est,* scilicet quod video quod diu desideravi, sponsum videlicet sponsam alloquenter. Vel *in hoc gaudium meum impletum est;* idest, ad perfectam et debitam mensuram pervenit, quando sponsa jam conjugatur sponso : quia jam habeo gratiam meam, et officium meum perfeci. Habac. iii, 18 : *Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Iesu meo.*

6. Consequenter cum dicit, *Illum oportet crescere, me autem minui,* solvit quæstionem quantum ad querimoniam de profectu gratiae Christi. Et primo ponit hujus profectus convenientiam ; secundo rationem assignat, ibi, *Qui de sursum est, super omnes est.* Dicit ergo : Vos dicitis, quod omnes currunt ad eum, idest ad Christum ; et sic proficit in honore et fama populi : sed ego dico, quod hoc non est inconveniens : quia *illum oportet crescere,* non in se, sed quantum ad alios, in quantum ejus virtus magis ac magis innoscit ; sed *me oportet minui,* in reverentia et fama quo ad populum : nam honor et reverentia non debetur mihi sicut principali, sed Christo : et ideo ipso veniente, cessat exhibitio reverentie quantum ad me : sed crescit quantum ad Christum : sicut veniente principe, cessat officium legati. I Corinth. xii, 10 : *Cum venerit quod perfectum est, evanescatur quod ex parte est.* Et sicut in celo lucifer præcedit solem ad illuminandum, quo veniente, cessat ejus lux ; ita Joannes præcessit Christum : unde lucifero comparatur, Job xxxviii, 32 : *Numquid produces luciferum ?* Significatur hoc etiam in nativitate Joannis, et in morte ejus. In nativitate quidem quia natus est Joannes eo tempore quo dies deerescere

¹ Al. : « pure. »

² Al. : « sponsa. »

³ Al. deest : « sponsæ. »

incipiunt ; Christus vero quando dies crescere incipiunt, scilicet octavo kalendas Januarii. Quantum ad mortem vero, quia Joannes mortuus minoratus per capitis abscessionem ; Christus vero sublimatus per crucis exaltationem.

Moraliter autem hoc debet esse in unoquoque nostrum. *Oportet illum, idest Christum, in te crescere, ut scilicet in cognitione et amore ejus proficias : quia in quantum magis eum potes cognoscendo et amando percipere, tanto magis Christus crescit in te : sicut qui magis proficit in videndo¹ unam et eandem lucem, reputat lucem magis crescere. Et ex hoc oportet homines sic proficientes minui in sua reputatione : quia quanto plus cognoscit quis de altitudine divina, tanto minorem reputat parvitatem humanam : unde Prov. xxx, 1, dicitur : *Viso quam locutus est vir, cum quo est Deus : et sequitur : Stultissimus sun virorum, et sapientia hominum non est mecum.**

Et Job ult. 5 : *Auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te : idcirco ipse me reprehendo, et ago panitentiam in favilla et cinere.*

7. Consequenter cum dicit, *Qui desursum venit, super omnes est, assignat rationem dictorum : et hoc dupliceiter. Primo ex origine, secundo ex doctrina, ibi, Qui de terra est, de terra loquitur. Circa primum sciendum est, quod in rebus unumquodque² ad hoc quod sit perfectum, oportet venire ad terminum sibi debitum ex sua origine : sicut si aliquis ex rege oritur, oportet cum tamdiu crescere quousque fiat rex. Christus autem habet originem excellentissimam et aternam ; et ideo oportet illum crescere per manifestationem sue virtutis, quantum ad alios, quousque innotescat, cum super omnes esse : et ideo dicit : Qui desursum est, scilicet Christus secundum divinitatem. Supra hoc cap. : *Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo.* Infra viii, 23 : *Vos de deorsum estis, ego autem de supernis sum. Vel desursum venit secundum humanaum naturam, idest de alti-**

tudine humanae naturae, assumendo eam in altitudine sua, secundum quod fuit in primo statu³. Consideratur enim secundum triplicem statum. Primus enim status humanae naturae est ante peccatum ; et de hoc assumpsit⁴ puritatem, assumendo carnem non inquinatam⁵ contagio culpar originalis. Exod. xii, 5 : *Erit agnus unicus absque macula.* Secundus status est post peccatum ; et de hoc assumpsit passibilitatem et mortem, assumendo similitudinem carnis peccati, quandum ad ponam, non ipsum peccatum quantum ad culpam : secundum illud Rom. viii, 3 : *Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati.* Tertius est status resurrectionis et gloriae ; et de hoc assumpsit impossibilitatem peccandi, et fruitionem animae.

Sed cavendus est hic error quorundam, dicentium, in Adam remansisse aliquod materialiter non inquinatum macula originali, et traductum in posteros,⁶ purum usque ad Beatam Virginem ; et de hoc corpus Christi fuisse formatum : quod quidem haereticum est : quia quicquid in Adam materialiter fuit, macula originalis peccati inquinatum est. Materia vero, de qua formatum est corpus Christi, depurata fuit virtute Spiritus sancti, scilicet Beatam Virginem sanctificantis.

Iste, inquam, qui desursum venit secundum divinitatem et secundum humanam naturam, super omnes est, et per eminentiam gradus, secundum illud Psal. cxii, 4 : *Excelsus super omnes gentes Dominus ; et per auctoritatem et potestatem⁷, Ephes. 1, 22 : Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam.*

8. Qui est de terra. Illic ostendit rationem quantum ad doctrinam : et primo ostendit modum doctrinæ Christi, et ejus altitudinem ; secundo diversitatem recipientium vel non recipientium ipsam doctrinam, ibi, *Et testimonium ejus nemo accipit etc.* Circa primum duo facit. Primo proponit conditionem doctrinæ Joannis ; secundo conditionem doctrinæ⁸ Christi, ibi, *Qui de celo venit, super*

¹ Al. : « intendo. »

² Al. : « unumquemque. »

³ Sic cod. — Parm. : in quolibet.

⁴ Al. : « assumit. »

⁵ Al. : « in quantum ; » et sic infra.

⁶ Parm. : posteros, puta.

⁷ Al. deest : « et potestatem. »

⁸ Al. omittitur : « doctrinæ. »

omnes est. Circa primum sciendum est, quod homo per loquaciam suam maxime cognoscitur. Matth. xxvi, 73 : *Loquela tua manifestum te facit :* et ibid. xii, 34 : *Ex abundantia cordis os loquitur.* Et inde est quod conditio doctrinæ attenditur secundum conditionem suæ originis. Sic ergo ad cognoscendum conditionem doctrinæ Joannis, consideremus primo conditionem suæ originis : unde dicit : *Qui est de terra, scilicet Joannes, non solum materialiter, sed etiam active : quia corpus ejus virtute creata formatum fuit.* Job. iv, 19 : *Qui habitant domos luteas, et terrenum habent fundamentum.* Secundo consideremus ejus conditionem, quæ terrena est : unde dicit, *De terra est, idest terrenus.* Et ideo tertio doctrina ejus describitur : unde dicit : *De terra loquitur, idest de terrenis.* Isa. xxix, 4 : *De terra loqueris, et de humo audieris eloquium tuum.*

Sed quomodo de terra loquitur qui fuit Spiritu sancto repletus adhuc ex utero matris suæ? Respondeo, secundum Chrysostomum, dicendum, quod Joannes de terra se loqui dicit in comparatione ad Christi doctrinam; quasi dicat : Ea quæ loquor, parva et humili sunt, qualia decens est suscipere terrestrem naturam, in comparatione ad illum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi, ut dicitur Colossem. n. Isa. lv, 9 : *Sicut exaltantur carli a terra, ita exaltata sunt viæ meæ a viis vestris.* Vel dicendum, secundum Augustinum, et melius, quod considerandum est in quolibet homine quid habeat ex se, et quid ex alio. Joannes autem et quilibet homo purus ex se habet quod sit de terra. Et ideo, quantum ad ipsum pertinet, non habet quod loquatur nisi de terra; et si aliqua divina loquitur, hoc habet ex divina illuminatione. Eccli. xxxiv, 6 : *Cor tuum quasi phantasias patitur, nisi ab omnipotente fuerit emissæ visitatio.* Unde et Apostolus dicit, 1 Corinth. xv, 10 : *Non autem ego, sed gratia Dei mecum.* Matth. x, 20 : *Non enim vos estis qui loquimini, sed spi-*

ritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Sic ergo, quantum ad Joannem pertinet, *de terra est, et de terra loquitur.* Si quid autem divinum in eo fuit, non recipientis, sed illuminantis est.

9. *Qui de cœlo venit.* Illic proponit conditionem doctrinæ Christi : et circa hoc tria facit. Primo enim ostendit conditionem originis quæ cœlestis est : unde dicit : *Qui de cœlo venit, super omnes est.* Licet enim corpus Christi materialiter de terra fuerit, active tamen de cœlo venit, inquantum virtute divina corpus ejus formatum fuit. Venit etiam de cœlo, quia persona aeterna et inveniens Filii de cœlo venit per carnis assumptionem. Supra eodem : *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo Filius hominis, qui est in cœlo.* Secundo ostendit dignitatem sua conditionis, quæ altissima est : unde dicit : *Super omnes est :* et hoc expositum est supra³. Tertio concludit dignitatem doctrinæ suæ, quæ certissima est, quia *quod vidit et audivit, hoc testatur.* Christus enim, inquantum est Deus, est ipsa veritas : sed inquantum homo, est testimonium veritatis. Infra xviii, 37 : *In hoc natus sum, et ad hoc veni, ut testimonium perhibeam veritati.* Ideo testimonium perhibet de seipso. Infra vii, 13 : *Testimonium perhibes de teipso.*⁴ Sed testatur certa, quia quæ audivit apud Patrem. Infra viii, 26 : *Ego quæ audivi a Patre meo,*⁵ *hæc loquor in mundo.* I Joan. i, 13 : *Quod vidimus et audiimus.*

Sed nota, quod aliter habetur cognitio rei per visum, et aliter per auditum ; nam per visum habetur cognitio rei per ipsam rem visam ; sed per auditum non cognoscitur res per ipsam vocem auditam, sed per intellectum loquentis. Quia ergo Dominus habet scientiam acceptam a Patre, ideo dicitur : *Quod vidit, inquantum procedit de essentia Patris, et audivit, inquantum procedit ut Verbum intellectus paterni.* Sed quia in rebus intelligentibus aliud est eorum esse, et aliud eorum intelligere ; ideo aliter accipitur ab eis cognitio per visum, et aliter per auditum.

¹ Al. : « evulsa. »

² Al. : « si quidem. »

³ Al. : « et hoc expositum est, quia etc. »

⁴ Al. : « infra viii, testimonium perhibet d-

scipso. »

⁵ Al. : « quia quæ audivit. Infra viii : *Ego quæ vidi apud Patrem, et quæ audiui.* Infra viii : *Ego quæ audivi a patre meo etc.* »

Sed in Deo Patre idem est esso et intelligere; ideo in Filio idem est videre et audire. Similiter etiam quia in vidente non est ipsa essentia rei in se, sed similitudo ejus, similiter et in audiente non est ipsa conceptio loquentis, sed signum ipsius; ideo videns non est ipsa essentia rei in se, nec audiens est ipsum verbum¹. Seu

conceptio loquentis in Filio autem est ipsa essentia Patris accepta per generationem, et est ipsum Verbum; et ideo in ipso idem est videre et audire.

Et hoc sic concludit Joannes, quod ex quo doctrina Christi altior et certior est quam mea, ideo magis audiendus est Christus quam ego.

LECTIO VI

1. Et testimonium ejus nemo accipit. 2. Qui autem accepit ejus testimonium, signavit, quia Deus verax est. 3. Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur. 4. Non enim ad mensuram dat Deus spiritum. 5. Pater diligit Filium, et omnis dedit in manu ejus. 6. Qui credit in Filium, habet vitam eternam. 7. Qui autem incredulus est Fili, non videbit vitam; sed ira Dei manet super eum.

1. Supra Joannes Baptista commendavit Christi doctrinam; hic vero agit de diversitate recipientium: unde tractat de fide adhibenda ipsi doctrinae; et circa hoc tria facit. Primo ostendit caritatem credentium; secundo credendi debitum, ibi, *Qui autem accepit ejus testimonium etc.*; tertio fidei praemium, ibi, *Qui credit in Filium, habet vitam eternam*. Dicit ergo: Dico quod Christus certam scientiam habet, et vera loquitur. Tamen licet pauci testimonium ejus accipiant, non propter hoc doctrinam ipsius derogatur, quia hoc non est ex parte ejus, sed ex parte eorum qui non recipiunt, scilicet discipulorum Joannis, qui nondum credebant, et Phariseorum, qui ipsius doctrinæ detrahebant. Et ideo dicit, *Et testimonium ejus nemo accipit*. Ille autem quod dicit, *Nemo*, potest dupliciter exponi. Uno modo, *nemo*, idest pauci, et si aliqui accipiunt. Et quod aliqui accipiunt, ostendit subdicens: *Qui autem accepit ejus testimonium etc.* Ille modo loquendi usus est Evangelista cum dixit, supra 1, 11: *In propria venit, et sui cum non receperunt*: quia pauci cum receperunt. Alio modo, quia accipere ejus testimonium est credere in Deum; sed nullus potest credere ex seipso, sed ex Deo. Ephes. ii, 8: *Gratia salutis estis*. Et ideo dicit:

Nemo accipit, scilicet ex se, nisi donetur sibi a Deo. Vel aliter consuetum est in Scriptura divina populo loqui de duabus. Quia quamdiu sinus in hoc mundo, mali sunt permixti bonis; et ideo Scriptura aliquando loquitur de populo, referendo intentionem suam ad malos, aliquando ad bonos. Et hic modus loquendi habetur Hier. xxvi; nam primo dicit: *Omnis populus et sacerdotes quererent occidere Hieremiam*: referens intentionem suam ad malos: et postea statim dicit, quod omnis populus quereret eum liberare, loquens de bonis. Eodem modo et Joannes Baptista habens oculos suos ad sinistram, idest ad malos, dicit: *Et testimonium ejus nemo accipit*: et ex alia referens ad dexteram, idest ad bonos, dicit; *Qui autem accepit ejus testimonium etc.*, ubi ostendit debitum fidei, quod est supponere se veritatem divinæ.

2. Et circa hoc quatuor facit. Primo proponit divinam veritatem; secundo subdit divinas veritatis denuntiationem, ibi, *Quem enim misit Deus, verba Dei loquuntur*; tertio insinuat denuntiandi facultatem, ibi, *Non enim ad mensuram dat Deus spiritum*; quarto assignat facultatis rationem, ibi, *Pater diligit Filium etc.* Debitum autem fidei est ut homo veritati divinæ se supponat; et ideo dicit, quod si pauci testimonium ejus accipiunt, tamen aliqui accipiunt; unde dicit: *Qui autem accepit ejus testimonium*; idest quicumque sit ille signavit, idest signum quoddam in corde suo ponere debet, seu posuit, quod ipse Christus est Deus, et est verax; quia ipso dicebat se esse Deum: quod si noui esset

¹ Parv. omittit: seu conceptio loquentis.

non esset verax, cum tamen scriptum sit, Rom. iii, 4 : *Est autem Deus verax etc.* De isto *signaculum super cor tuum*. Et II Tim. ii, 9 : *Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum etc.* Vel, secundum Chrysostomum, *signavit id est monstravit, quia Deus, scilicet Pater, verax est*; quia scilicet misit Filium suum, quem promisit mittendum. Quod ideo dicit Evangelista ut ostendat, eos qui non credunt Christo, veritatem Patris negare.

3. Et ideo statim subdit divinae veritatis commendationem, dicens : *Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur*; quasi dicat : Hoc signavit, quod Christus, cuius testimonium accipit, *quem Deus misit, verba Dei loquitur*: et ideo qui credit ei, credit Patri. Infra, viii, 26 : *Ego quæ audiavi a Patre loquor in mundo.* Unde non loquebatur nisi Patrem, et verba Patris; quia missus erat a Patre; et quia ipse est Verbum Patris : unde etiam se¹ loqui Patrem dicit. Vel si hoc quod dicit, *Quod Deus verax est*, referatur ad Christum, datur intelligi distinctio personarum : cum enim Pater sit Deus verax Deus; sequitur, quod verus Deus misit Deum verum, distinctum ab eo in persona, non in natura.

4. Denuntiandi autem facultas subest Christo maxima, quia non ad mensuram recipit spiritum; et ideo dicit : *Non enim ad mensuram dat Deus spiritum.* Posset enim dicere, quod licet miserit eum Deus tamen non omnia a Deo loquitur, sed aliqua : nam et Prophetæ aliquando quidem locuti sunt ex spiritu suo, aliquando vero ex spiritu Dei. Sicut II, Reg. vii, legitur de Nathan Prophetæ, quod ex spiritu suo loquens, consiluit David, quod aedificaret templum; quod quidem postmodum ex spiritu et nuto divino retrahavit. Sed hoc ostendit Baptista locum non habore in Christo; quia Prophetæ quidem accipiunt spiritum Dei mensurare scilicet quantum ad aliquid, non quantum ad omnia; et ideo non quantum ad omnia, verba Dei loquuntur; Christus autem, qui absque mensura et quantum

ad omnia spiritum recepit, ideo quantum ad omnia, verba Dei loquitur.

Sed quomodo Spiritus sanctus datur ad mensuram, cum sit immensus, secundum Athanasium in suo symbolo² : *Immensus Pater, immensus Filius, immensus Spiritus sanctus?* Responsio. Dicendum, quod Spiritus sanctus datur ad mensuram, non quantum ad essentiam suam et virtutem ejus, secundum quod est infinitus; sed quantum ad dona, quæ dantur mensurate. Ephes. iv, 7 : *Unicusque nostrum data est gratia secundum mensuram.*

Notandum autem, quod hoc quod dicitur hic de Christo quid non ad mensuram dedit ei Deus Pater spiritum, potest duplamente intelligi. Uno modo intelligitur de Christo secundum quod Deus; alio modo secundum quod homo. Ad hoc enim datur alicui aliquid ut habeat illud : habere autem Spiritum sanctum, convenient Christo et in quantum homo; et sic secundum utrumque habet Spiritum sanctum : sed in quantum³ homo, habet Spiritum sanctum ut sanctificantem; Isa. lxi, 1 : *Spiritus Domini super me, eo quod unixerit me*, scilicet hominem : in quantum vero Deus habet Spiritum sanctum ut manifestantem tantum, secundum quod ab eo procedit. Joan. xvi, 14 : *Ille me clarificabit*: id est manifestabit, *quia de meo accipiet*. Sic ergo utroque modo, scilicet in quantum Deus, et in quantum homo Christus habet Spiritum sanctum non ad mensuram : nam Christo in quantum Deus, dicitur Deus Pater dare Spiritum sanctum non ad mensuram, quia dat ei virtutem et potestatem spirandi Spiritum sanctum; qui cum sit infinitus, in infinitum dat ei Pater: quem quidem Pater dat ei sicut ipse habet: ut scilicet sicut ab eo procedit, ita et Filio: et hoc dedit ei per aeternam generationem. Similiter et Christus, in quantum homo, non ad mensuram habuit spiritum, nam hominibus datur Spiritus sanctus ad mensuram quia gratia ejus ad mensuram eis datur: sed Christus in quantum homo non ad mensuram recepit gratiam: et ideo non ad mensuram recepit Spiritum sanctum.

¹ Al. : « cum se. »

² Al. : « datus ad measuram est, sic immeatus

secundum illud eum Athanasi etc. »

³ Al. : « scilicet inquantum. »

Sed notandum, quod in Christo est triplex gratia : scilicet unionis ; singularis persona, qua est habitualis ; et capitis, qua est influentie ; et quamlibet istarum recepit Christus non ad mensuram. Nam gratia unionis, qua non est habitualis, sed quoddam gratuitum donum, datur Christo, ut scilicet in humana natura sit verus Filius Dei non per participationem, sed per naturam ; inquantum scilicet humana natura Christi unita Filio Dei in persona¹ sit : quae quidem unio gratia dicitur, quia nullis precedentibus meritis hoc habuit. Natura autem divina² infinita est : nnde ex ipsa unione accepit donum infinitum. Sic ergo non ad mensuram recepit³ Spiritum sanctum, idest donum et gratiam unionis, quae Spiritu sancto attribuitur inquantum gratuita. Gratia autem habitualis dicitur, secundum quod anima Christi plena fuit gratia et sapientia, secundum quod dicitur supra i, 14 : *Vidimus eum quasi Unigenitum a Patre, plenum gratiæ etc.* De qua quidem gratia dubium esse potest an receperit eam non ad mensuram. Cum enim hujusmodi gratia sit donum creatum⁴, confiteri oportet quod habet essentiam finitam : quod quidem quantum ad essentiam, secundum quod quid creatum est, ipsa gratia habitualis finita fuit. Sed tamen Christus dicitur eam recepisse non ad mensuram, triplici ratione. Primo quidem ex parte recipientis. Manifestum est enim, uniuscujusque naturæ capacitatem esse finitam : quia, etsi infinitum bonum recipere possit cognoscendo et amando et fruendo, tamen ipsum recipit fruendo finite. Est autem cuiuslibet creature, secundum suam speciem et naturam, determinatae capacitatis mensura ; que tamen divinae potestati non prejudicat quin possit aliquam creaturam facere majoris capacitatis ; sed jam non esset ejusdem naturæ secundum speciem ; sicut si ternario addatur unitas, erit alia species numeri. Quando igitur alicui naturæ non datur de bonitate divina quanta est capacitas naturalis speciei suæ, videtur

ei secundum aliquam mensuram donatum : quando vero tota naturalis capacitas impletur⁵, non videtur ei secundum mensuram donatum : quia etsi sit mensura ex parte recipientis⁶, non est tamen mensura ex parte dantis, qui totum paratus est dare : sicut aliquis vas ad flumen deferens, absque mensura inventit ibi aquam paratam, quamvis ipse cum mensura accipiat, propter vasus determinatam quantitatem. Sic igitur gratia Christi habitualis, finita quidem est secundum essentiam sed infinite et non secundum mensuram dicitur dari, quia tantum ei datur quantum natura creata capere potest. Secundo vero ex parte doni recepti : nam omnis forma seu actus secundum rationem suam consideratus, non est finitus eo modo quo finitur per subjectum in quo recipitur ; sed nihil prohibet illum secundum suam essentiam finitum esse, inquantum esse suum est in aliquo receptum. Illud enim secundum essentiam suam infinitum est, quod habet totam plenitudinem essendi : quod quidem soli Deo convenit, qui est summum esse. Si autem ponatur aliqua forma spiritualis esse non in subjecto existens, puta albedo vel color, non quidem haberet essentiam infinitam, quia essentia ejus esset determinata ad genus vel speciem : nihilominus tamen totam plenitudinem illius speciei possideret : unde secundum rationem speciei, absque termino vel mensura esset, habens quicquid ad illam speciem pertinere potest. Si autem in aliquo subiecto recipiatur albedo vel color, non habet semper totum quicquid pertinet ad rationem formæ hujus de necessitate et semper, sed solum quando sic habetur sicut perfecte haberi potest ; ita scilicet quod modus habendi adaequet rei habitæ potestatem. Sic igitur gratia Christi habitualis, finita quidem fuit secundum essentiam ; sed tamen dicitur absque termino et mensura fuisse, quia quicquid ad rationem gratiæ poterat pertinere, totum Christus accepit. Alii autem non totum accipiunt ; sed

¹ Al. : « ut scilicet humana natura Christi unita sit Filio Dei in persona etc. »

² Al. : « naturalis autem divinitas. »

³ Al. : « recipit. »

⁴ Al. : « sit donum tantum. »

⁵ Al. : « non impletur. »

⁶ Al. : « capacitatis. »

unus sic, et alias sic. *Divisiones enim gratiarum sunt*: I Corinth. xii, 4. Tertio autem ex patre causæ. In causa enim quodammodo habetur effectus. Cicumque ergo adest causa infinitæ virtutis ad influendum, dicitur habere illud quod infinitum, absque mensura, et aliquo modo infinite. Puta, si quis haberet fountem, qui aquam infinitam posset effluere¹, infinite diceretur et absque mensura aquam habere. Sic anima Christi, infinitam et absque mensura gratiam habet, ex hoc ipso quod habet Verbum sibi unitum, quod est totius emanationis creaturarum infinitum et indeficiens principium. Patet autem ex his quæ dicta sunt, quod gratia ipsius Christi, quæ dicitur capitatis secundum quod Christus est caput Ecclesie, est infinita quantum ad influentiam. Ex hoc enim quod habuit² unde effunderet absque mensura Spiritus dona, accepit virtutem effundendi ipsa absque mensura ut scilicet gratia Christi non solum sufficiat ad salutem hominum totius mundi secundum illud I Joan. ii, 2: *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, et non pro nostris tantum, sed etiam totius mundi;* ac etiam plurim mundorum, si essent.

5. Habet etiam Christus denuntiandi veritatem divinam opportunam facultatem, quia omnia sunt in potestate ejus: unde dicit: *Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus*: quod quidem potest referri ad Christum secundum quod homo, et secundum quod Deus; sed aliter et aliter. Si enim, referatur ad Christum secundum naturam divinam, tunc *diligit* non designat principium, sed signum: non enim possumus dicere quod Pater omnia Filio dat, quia diligit eum, propter duo. Primo, quia diligere est actus voluntatis; dare autem naturam Filio, est generare ipsum. Si ergo Pater daret voluntate naturam Filio, voluntas Patris esset principium generationis Filii; et sic sequeretur quod Pater generaret Filium voluntate, et non natura: quod est heres Ariana. Secundo autem, quia dilectio Patris ad Filium est Spiritus sanctus. Si ergo dilectio Patris

ad Filium esset ratio quare dedit omnia Pater in manu Filii, sequeretur quod Spiritus sanctus esset principium generationis Filii; quod est inconveniens. Dicendum est ergo, quod ly *diligit* importat signum tantum, ut dicatur, quod dilectio perfecta, qua *Pater diligit Filium*, est signum quod Pater *dedit omnia in manu ejus*, quæ scilicet Pater habet. Matth. xi, 27: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo*. Infra xiii, 3: *Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus*. Si referatur autem ad Christum secundum quod homo, sic ly *diligit* dicit rationem principii, ut dicatur Pater omnia in manu Filii tradidisse, scilicet quæ in cœlis et quæ in terris sunt, secundum illud Math. ult. 18, *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra*. Heb. i, 2: *Quem constituit heredem universorum*. Et hujus traditionis ratio est, quia diligit eum: unde dicit: *Pater diligit Filium*: dilectio enim Patris ratio est creandi quamlibet creaturam. Sap. xi, 25: *Diligis omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti*. De dilectione autem Filii habetur Lue. iii, et Matth. iii, 17: *Hic est Filius meus dilectus, in quo complacui mihi*. Et Coloss. i, 13: *Transtulit nos in regnum Filii dilectionis suæ³*, idest Filii sui dicit.

6. Consequenter cum dicit, *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam*, ostendit fructum fidei: et primo ponit fidei præmium; secundo infidelitatis supplicium, ibi, *Qui autem incredulus est etc*. Sed præmium fidei est in aestimabile, quia vita aeterna; et ideo dicit: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam*. Et hoc ex præmissis ostenditur. Si Pater omnia dedit Filio, scilicet quæ habet, et ipso habet vitam aeternam: ergo et Filio dedit ut sit vita aeterna. Infra v, 26: *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso*: quod quidem competit Christo in quantum est verus et naturalis Dei Filius. I Joan. ult. 20. *Ut sis in vero Filio ejus Christo: hic est verus Deus, et vita aeterna*. Qui credit in eum, habet illud in quod toundit,

¹ Al.: « extrahere. »

² Al.: « habet. »

³ Al.: « Transtulit nos in regnum caritatis suæ. »

scilicet ipsum Filium in quem credit; sed ipse est vita eterna: ergo qui credit in eum, habet vitam eternam. Infra x, 17: *Ores mea vocem meam audiunt... et ego vitam eternam do eis.*

7. Supplicium autem infidelitatis est intolerabile et quantum ad penam damni, et quantum ad penam sensus. Quantum quidem ad penam damni, quia privatur vita: unde dicit: *Qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam.* Non autem dicit, Non habebit; sed *non videbit*: quia vita eterna in visione veræ vite consistit. Infra xvi, 3: *Hæc est vita eterna ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum:* quam quidem visionem et cognitionem increduli non habebunt. Job. xx, 17: *Non videat rictulos lactis etc.*, idest dilectionem vitae eternæ. Dicit autem, *Non videbit*, quia videre vitam ipsam, est proprium præmium fiduci formatae. Quantum vero ad penam sensus, quia graviter

punitur: unde dicit: *Sed ira Dei manet super eum.* Ira enim in Scripturis pro afflictione qua Deus malos punit, accipitur: unde cum dicit, *Ira Dei Patris manet super eum*, idem est ac si dicat: Sentiet postnam a Deo Patre. Et licet Pater omnem judicium dederit Filio, ut dicitur infra v, tamen Baptista reserat hoc ad Patrem, intendens per hoc Judæos reducere ad credendum Filio. Et de isto iudicio dicitur Heb. x, 31: *Horrendum est incidere in manus Dei viventis.* Dicit autem, *Manet super eum*, quia ista pena nunquam ab incredulis desistit; et quia omnes qui nascuntur in ista vita mortali, habent secum iram Dei, quam accepit primus Adam. Eph. ii, 3: *Eramus natura idest per nativitatem filii ira.* Ab hac autem ira non liberamur nisi per fidem Christi; et ideo qui non credunt in Christum Filium Dei, manet in eis ira Dei.

CAPUT QUARTUM

LECTIO I

1. Ut ergo cognovit Jesus quia audierunt Pharisæi quod Jesus plures discipulos facit et baptizat quauis Joannes. 2. Quaenam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus. 3. Reliquit Iudeam. 4. Et abiit iterum in Galileam. 5. Oportebat autem eum transire per Samariam. 6. Venit ergo in civitatem Samariae, quæ dicitur Sichar, iuxta prædiūm quod dedit Jacob filio suo Josephi. 7. Erat autem ibi fons Jacob. 8. Jesus autem fatigatus ex itinere, sedebat sis supra fontem. 9. Hora autem erat quasi sexta. 10. Venit mulier de Samaria haurire aquam. 11. Dixit ei Jesus: *Da mihi bibere.* 12. Discipuli ejus abierant in civitatem ut cibos emerent. 13. Dixit ergo ei mulier illa Samaria: *Quomodo tu, Iudeus cum sis, bibere a me poscis, quæ sunis mulier Samaria? 14. Non enim contundunt Iudei Samaria.*

1. Posita doctrina Christi de spirituali regeneratione, et quod Christus gratiam spiritualis regenerationis Iudeis communicaverat, hic consequenter ostendit quo-

modo ipsa gratia etiam ad gentes derivata est per Christum. Salutaris autem gratia Christi derivata est dupliciter in gentibus: per doctrinam, et per miracula. Marc. ult. 20: *Illi autem profecti prædicaverunt ubique, ecce doctrina. Domino cooperante, sequentibus signis: ecce miracula.* Primo ergo ostendit futuram gentium conversionem per doctrinam; secundo futuram gentium conversionem per miracula, ibi, *Post duos autem dies exitus inde.* Circa primum duo facit. Primo praemittit quædam præambula ad doctrinam; secundo proponit doctrinam, et ejus effectum, ibi, *Respondit Jesus, et dixit ei: Si scires donum Dei etc.* Quantum ad primum tria præambula præmit-

tit. Primum¹ ex parte ipsius doceatis; secundum ex parte ejus de quo doctrina erat, ibi, *Erat autem ibi fons Jacob: tertium ex parte personæ audiuntis, ibi, Venit mulier de Samaria etc.* Ex parte autem docentis, præambulum est ejus accessus ad locum doctrinæ; et ideo dicit: *Ut ergo cognovit Jesus etc.* Ubi tria facit. Primo innuit terminum a quo recedit, quia a Judæa; secundo terminum ad quem accedit, in Galileam: tertio insinuat medium per quod transit, quia per Samariam. Quantum ad primum ponit primo causam recessus de loco in quo erat; secundo exponit quædam dicta in causa assignata, ibi, *Quamquam Jesus non baptizaret etc.*, tertio describit recessum Christi a Judæa, ibi, *Reliquit Iudæam etc.* Dicit ergo: *Ut cognovit Jesus quod audierunt Pharisæi etc.*, volens ostendere Evangelista, quod postquam Baptista repressit discipulorum invidiam, Christus declinavit Pharisæorum malitiam.

Sed cum dicatur Eccli. xxiii, 29: *Domino nostro nota sunt omnia antequam fiant*: Et Heb. iv, 13: *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus*: quærendum videtur quomodo Jesus dicitur aliquid de novo cognoscere. Ad quod dicendum est, quod Jesus virtute divinitatis suæ ab æterno cognovit omnia præterita, præsentia et futura, ut prediectæ auctoritates ostendunt; sed inquantum homo aliqua de novo cognovit, scientia experimentali; et de hac dicitur hic: *Ut cognovit Jesus, postquam fuit ei nuntiatum, quia audierunt Pharisæi etc.*: et hanc cognitionem Christus de novo accipere voluit dispeusative, ad ostendendum veritatem humanæ naturæ; sicut et multa alia humanæ naturæ propria voluit facere et pati.

Sed quid est hoc quod dicit: *Quia audierunt Pharisæi, quod Christus phares discipulos facit et baptizat quam Joannes*: cum ad eos non pertineat? Nam ipsi Joannem persecuti sunt, nec ei credebat: quia, ut dicitur Matth. xxi, 26, cum Dominus quereret baptismum Joan-

nis unde esset, dicebant intra se: *Si dixerimus de cœlo, dicet nobis: Quare ergo non credidistis?* Non ergo crediderunt Joanni. Sed ad hoc est duplex responsio. Una: quod ipsi discipuli Joannis, qui supra quæstionem concitaverunt contra Christum, erant Pharisæi, vel Pharisæis confederati: unde Matth. ix, dicitur, quod Pharisæi simul cum discipulis Joannis proposuerunt quæstiones contra discipulos Christi: et secundum hoc concludit Evangelista: *Ut ego cognovit Jesus quia audierunt etc.*: idest, postquam intellexit quæstionem, et commotionem discipulorum Joannis, qui erant Pharisæi, vel Pharisæis confederati, super baptismo suo et discipulorum ejus: *reliquit Iudæam*. Vel dicendum, quod Pharisæi propter invidiam turbati sunt de prædicacione Joannis: unde suascrunt Ilerodi ut caperet eum: et hoc patet Matth. xvii, 12, ubi cum Christus loqueretur de Joanne dicit: *Elias jam venit, et fecerunt in eum quæcumque voluerunt*: et postea subdit: *Sic et Filius hominis passurus est ab eis*: ubi Glossa dicit, quod Pharisæi incitaverunt Iherodem ad incarcerationem Joannis et mortem. Videtur ergo probabile quod similiter moverentur contra Christum, ex hoc quod prædicabat. Et hoc est quod dicitur, *Audierunt*, scilicet ad persequendum Pharisæi invidi et persecutores Christi, *quia Jesus phares discipulos facit et baptizat quam Joannes*. De isto auditu dicitur Job xxviii, 22: *Perditio et mors dixerunt: Auribus nostris audivimus facta ejus*. Sed boni audiunt ad obediendum. Psal. cxxxii, 6: *Ecce audivimus eum in Ephrata*: et postea sequitur: *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus*. Audierunt, inquam, duo: scilicet quod plures discipulos faceret quam Joannes; quod quidem justum erat et rationabile: quia, ut dicitur supra in, Christum oportet crescere, et Joannem minui: aliud quod baptizabat; et hoc merito, quia ipse mundat. Psal. i, 4: *Lava me Domine ab injustitia meas*. Et alibi, Psal. vii, 7: *Exurge Domine scilicet baptizando in præcepto quod*

¹ Al. : « unum. »

mundasti scilicet de baptismō : et sanguīna populi per baptismū congregatorū circumdabit te.

2. Consequenter cum dicit, *Quamquam Iesu non baptizaret etc.*, exponit quod supra dixerat de baptismō Christi, *quod audierunt Pharisæi etc.*

Sed Augustinus dicit, hic apparere inconveniens : nam supra dixerat, *Et baptizat* : hic vero quasi corrigens id, utpote falsum, dicit : *Quamquam Iesu non baptizaret.* Et ad hoc est duplex responsio. Una Chrysostomi : quod hoc quod Evangelista dicit, verum est, quod Christus non baptizavit aliquem : illud autem quod supra dictum est, scilicet *baptizat*, intelligendum est secundum famam currentem ad Pharisaos, quod Christus baptizaret, quod aliqui venientes ad ipsos Pharisaos dicere : Vos invidebatis Joanni quod discipulos habebat et baptizabat ; sed ecce quod hic, scilicet Jesus, plures discipulos facit et baptizat³ quam Joannes. Quare ergo sustinetis eum ? Et ideo non dicit Evangelista ex se, quod baptizat, sed quod audierunt Pharisaei : et ideo falsum rumorem populi Evangelista corrigerere volens, dicit : Verum est quod audierunt Pharisaei, quod Christus baptizat, sed est falsum : unde subdit : *Quamquam Iesu non baptizaret, sed discipuli ejus.* Ideo autem, secundum Chrysostomum, Christus non baptizavit, quia in omni baptimate, quo Joannes et discipuli baptizaverunt per totum tempus ante Christi passionem, non dabatur Spiritus sanctus : sed ad hoc erat ut assuecerent homines ad baptismum Christi, et congregarentur ad predicationem. Et ut ipse Chrysostomus dicit, inconveniens⁴ esset quod Christus baptizaret, si non daretur in illo baptismo Spiritus sanctus, qui non dabatur ante Christi passionem : quia, ut dicitur infra vii, 39, *nondum erat Spiritus datus, quia nondum Iesu erat glorificatus.* Sed, secundum Augustinum, dicendum est, et verius, quod discipuli baptizabant baptismō Christi, aqua scilicet, et spiritu, qui in ipso baptismo dabatur : et etiam ipse

Chr̄isan⁹ baptizabat, et non baptizabat. Baptizabat quidem quia ipse mundabat interioris ; sed non baptizabat, quia ipse non tingebat aqua exterioris : nam discipuli praebebant ministerium per ablutionem corporis ; Christus vero praebebat spiritum interioris mundantem. Unde ipse proprie baptizabat. Supra i, 33 : *Supra quem videris spiritum descendente, et manentem super eum, hic est qui baptizat.* Ad hoc ergo quod Chrysostomus dicit, quod nondum erat spiritus datus etc., dicendum, quod non erat datus visibilis signis, sicut post resurrectionem Christi datus est discipulis ; sed tamen datus est, et dabatur, per internam sanctificationem, credentibus. Per hoc autem quod Christus non semper baptizavit, dat nobis exemplum, quod majores Ecclesiarum praelati in his quæ per alios fieri possunt, non occupentur, sed ea minoribus facienda relinquant. I Cor. i, 17 : *Non enim me misit Christus baptizare, sed evangelizare.*

Si autem queritur an discipuli Christi baptizati fuerint ; dicendum, secundum Augustinum ad Stelentium⁵, quod baptizati fuerunt baptismō Joannis, quia aliqui ex discipulis Christi fuerunt discipuli Joannis : sive quod magis credibile est baptismō Christi : neque enim ministerio baptizandi defuisse creditur, ut haberet baptizatos servos, per quos ceteros baptizaret. Et hoc intelligendum est per hoc quod dicit Joan. xiii, 10 : *Qui lotus est non indiget nisi ut pedes laet.* Et postea sequitur : *Et ideo vos mundi estis, sed non omnes.*

3. Consequenter Christi recessum ponit, dicens : *Reliquit Iudeam* : et hoc triplici de causa. Una, ut subtraheret se invidiae Pharisaorum, qui ex his quæ audierant de Christo, turbabantur, et persecutionem parabant ; dans nobis exemplum, ut per mansuetudinem malis cedamus ad tempus. Eccli. viii, 4 : *Nec strues ligna in ignem illius.* Alia de causa, ut ostenderet non esse peccatum persecutores fugere. Matth. x, 23 : *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam.* Tertia causa

¹ Al. omittit : * populum. *

² Parv. : facit quam Joannes, et baptizat.

³ Al. : * tamen. *

⁴ Al. deest : « autem. »

⁵ In cod. : Celentiarium.

est, quia nondum venerat tempus suæ passionis. Infra vii, 6 : *Tempus meum nondum advenit etc.* Est autem et alia causa, propter mysterium : nam per hujusmodi recessum significavit quod discipuli propter persecutionem relicti erant Judæos, et ituri ad Gentes.

4. Consequenter cum dicit, *Et abiit iterum in Galilæam*, ostendit locum ad quem accessit. Dicit autem, *Iterum*, quia supra ii, fecerat mentionem de quodam alio descensu Christi in Galilæam, quo post miraculum nuptiarum descendit Capharnaum. Quia ergo alii tres Evangelistæ non faciunt mentionem de illo descensu primo ; ideo Evangelista, ut det intelligere quod alii Evangelistæ omnia quæ dixerant usque ad istud capitulum, dimiserunt, et ex hoc loco ipse historiam eis contemporaneam texere incepit, dicit, *Iterum*. Per Galilæam enim, secundum unam interpretationem, intelligitur gentilitas, ad quam Christus a Judæis vadit : interpretatur enim Galilæa transmigratione. Secundum aliam interpretationem, per Galilæam intelligitur cœlestis gloria, nam Galilæa revelatio interpretatur.

5. Consequenter cum dicit, *Oportebat autem eum transire per Samariam*, describit medium per quod transit : et primo in generali ; secundo in speciali, ibi, *Venit ergo in civitatem Samariæ, quæ dicitur Sichar*. Medium autem quod transit abiens in Galilæam, est Samaria ; et ideo dicit : *Oportebat eum transire per Samariam*. Dicit autem, *Oportebat*, non videatur contrarius suæ doctrinae : nam Matth. x, 5, præcepit discipulis, dicens : *In viam gentium ne abieritis*. Quia ergo Samaria terra gentium erat, ideo ostendit quod non ex proposito, sed ex necessitate illuc ivit. Dicit : *Oportebat* : et ratio linjus necessitatis erat, quia Samaria erat sita media inter Judæam et Galileam. De ista Samaria sciendum est, quod Amri rex Israel¹, montem a quodam Somer emit, ut habetur III Reg. xvi, civitatem-

que quam in montis vertice construxerat, a vendentis nomine Samarium nomenclavat : hac deinde reges Israëlitarum pro regia usi sunt, et tota regio ab hac civitate Samaria vocabatur. Unde hoc quod dicitur hic, *Oportebat eum transire per Samariam*, non est intelligendum per civitatem illam² transitum esse facturum, sed per regionem.

6. Et ideo speciale medium describens, subdit : *Venit ergo in civitatem Samariæ*, idest regionis Samariæ, quæ dicitur *Sichar* : Sichar enim idem est quod Sichem, secundum aliud nomen : de qua civitate habetur Gen. xxxiv, quod Jacob juxta eam tetendit tentoria sua, et propter raptum Dinæ filiæ suæ a filio regis Sichem, duo filii Jacob indignati, occiderunt homines civitatis illius ; et sic cessit in possessionem Jacob, et habitavit ibi fodiens in ea putoes. Postmodum vero circa mortem suam, dedit eam Joseph filio suo, secundum quod legitur Gen. xlvi, 22 : *Do tibi partem unam extra fratres tuos*. Et hoc est quod dicit : *juxta praedium, idest agrum, quod dedit Jacob filio suo*. Ideo autem hæc omnia diligenter Evangelista narrat, ut ostendat quod omnia quæ contigerunt circa Patriarchas, fuerint ducentia ad Christum ; et quod Christus signatus est per eos, et ab eis secundum carnem descendit.

7. Consequenter cum dicit, *Erat autem ibi fons Jacob* ; ponit præambulum doctrinæ ex parte rei do qua doctrina tradenda erat, et hoc congrueret : nam doctrina futura erat de aqua et fonte spirituali ; et ideo sit hic mentio de fonte materiali³, ex quo sunitur occasio disputandi de fonte spirituali qui est Christus. Psal. xxxv, 10 : *Ajud te est fons vitæ*, scilicet Spiritus sanctus, qui est spiritus vitae. Item fons est baptismus, do quo dicitur Zacl. xiii, 1 : *Erit fons patens domui Jacob in ablutionem peccatoris et menstruatu*. Circa hoc tria facit. Primo describit ipsum fontem ; secundo sessionem Christi super eum ; et tertio

¹ Codd. habent : « Somer, rex Israel constitut civitatem in monte uno quod Samarium nominavit quia erat quasi sedes regni et metropolis, et ideo tota regio ab hac civitate Samaria vocabatur : unde.

² Al. : « quod summus rex etc. »

³ Al. : « illum. »

⁴ Al. : « de fonte materiali, qui est Christus. »

sessionis tempus designat. Fontem quidem describit cum dicit : *Erat autem ibi fons Jacob.*

Sed contra. Inferius dicitur : *Puteus altus est* : non ergo erat fons. Sed dicendum, secundum Augustinum, quod fons erat, et putens : omnis enim puteus fons est, sed non convertitur : nam ubi aqua de terra seaturit, fons est : et si quidem aqua in superficie terre seaturit, fons tantum dicitur ; si vero in alto et in profundo seaturit, ita penteus vocatur ut nomine fontis non amittat. Dicitur autem fons Jacob, quia ipse puteum illum foderauit in terra illa propter defectum aquæ, ut dicitur Gen. xxxiv.